
Постановление Администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

16.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального района "Город Людиново и 
Людиновский район" Калужской области от 4 июня 2025 г. N 642 "Об определении 

порядка бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных учреждений 
культуры, подведомственных отделу культуры администрации муниципального района 

"Город Людиново и Людиновский район", проводящих выставки на территории 
муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах 
социальной поддержки многодетных семей", Законом Калужской области "О статусе многодетной 
семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки", Приказом Калужской области от 
13.11.2024 г. N 551 "Об определении порядка бесплатного посещения многодетными семьями 
государственных музеев Калужской области, государственных учреждений культуры Калужской 
области, проводящих выставки на территории Калужской области, на основании Федерального закона 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" 
постановляет:

1. Утвердить Порядок бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных 
учреждений культуры, подведомственных отделу культуры администрации муниципального района 
"Город Людиново и Людиновский район", проводящих выставки на территории муниципального района 
"Город Людиново и Людиновский район" (приложение N 1).

2. Отделу культуры администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский 
район" (Макарова И.В.) принять в работу Порядок бесплатного посещения многодетными семьями 
муниципальных учреждений культуры, подведомственных отделу культуры администрации 
муниципального района "Город Людиново и Людиновский район", проводящих выставки на территории 
муниципального района "Город Людиново и Людиновский район".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы 
администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" М.А. Денисову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 
официальному опубликованию.

Глава администрации муниципального района С.В. Перевалов

Приложение N 1
к постановлению администрации 

муниципального района
"Город Людиново и Людиновский район" 

от 04.06.2025 N 642

Порядок
 бесплатного посещения многодетными семьями муниципальных учреждений культуры, 

подведомственных отделу культуры администрации муниципального района "Город Людиново и 
Людиновский район", проводящих выставки на территории муниципального района "Город 

Людиново и Людиновский район"

1. Настоящий порядок определяет правила и условия бесплатного посещения многодетными 
семьями независимо от их места жительства муниципальных учреждений культуры, подведомственных 
отделу культуры администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район", 
проводящих выставки на территории муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" 
(далее именуемые учреждения).

2. Бесплатное посещение учреждений многодетными семьями осуществляется при предъявлении 
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, единого 
образца, установленного распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024 N 
1725-р, или сведений, предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 29.06.2024 г. N 1725-р, утвержденным приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 27.09.2024 N 513 "Об утверждении порядка подтверждения статуса 
многодетной семьи в Российской Федерации по месту требования с использованием сведений, 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15902669/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411025116/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129793/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410498332/0


Постановление Администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

16.06.2025 Система ГАРАНТ 2

предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. N 
1725-р", на основании предоставляемых учреждениями бесплатных билетов.

До момента переоформления удостоверения, подтверждающего статус в Российской Федерации, 
на удостоверение единого образца, установленного распоряжением Правительства Российской от 
29.06.2024 N 1725-р, члены многодетной семьи предъявляют документы, подтверждающие статус 
многодетной семьи, действующие на день посещения учреждения.

3. Выдача бесплатных билетов на бесплатное посещение учреждений многодетными семьями 
осуществляется при личном обращении членов многодетной семьи в учреждение с предоставлением 
удостоверения, указанного в пункте 2 настоящего порядка.

4. Многодетные семьи бесплатно посещают учреждения в дни их работы, определяемые 
локальными актами учреждений.

5. Право на бесплатное посещение учреждений осуществляется при соблюдении условий, 
установленных пунктом 2 Указа Президента Российской федерации от 23.01.2024 N 63 "О мерах 
социальной поддержки многодетных семей".

6. Информация о порядке бесплатного посещения многодетными семьями организаций 
доводится до сведения посредством ее размещения на официальных сайтах учреждений в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на информационных стендах, размещаемых 
на территории учреждений, а также иными доступными способами.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409279716/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408417271/2

